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Schriftliche Anfrage

des Abgeordneten Ferdinand Mang AfD
vom 07.10.2025

Missbrauchsgefahr und Kontrollmechanismen bei Sprachzertifikaten im bayerischen Einbiirgerungsverfahren

Der Nachweis ausreichender deutscher Sprachkenntnisse ist eine zentrale Voraussetzung fur die Einburgerung. Dieser Nachweis wird in der Regel durch Sprachzertifikate erbracht. Medienberichte und Hinweise aus der Praxis haben in jlingerer Zeit auf mogliche Missbrauchsfalle bei Sprachzertifikaten aufmerksam gemacht. Mit der Einfihrung digitaler Verfahren zur Beantragung der Einblirgerung ergeben sich zusatzliche Fragen zur Echtheitsprifung und zu den bestehenden Kontrolimechanismen. Vor diesem Hintergrund stellen sich Fragen zu Anerkennung, Uberpriifung und moglichem Missbrauch von Sprachzertifikaten im Einblrgerungsverfahren in Bayern.

Die Staatsregierung wird gefragt:

1. Anerkennung von Sprachzertifikaten 4

11 Welche Sprachzertifikate (Anbieter und GER-Niveaustufen) erkennt die Staatsregierung derzeit als Nachweis fir Sprachkenntnisse im Einbiurgerungsverfahren in Bayern an? 4

1.2 Welche Behdrden oder Stellen sind fiir die Festlegung der Anerkennungskriterien und fur die PrUfung eingereichter Sprachzertifikate in Bayern zustandig? 4

1.3 Welche Regelungen oder Vereinbarungen bestehen mit anderen Landern oder Institutionen hinsichtlich der gegenseitigen Anerkennung von Sprachzertifikaten im Einblrgerungsverfahren? 4

2. Echtheitspriifung und Missbrauchsfalle allgemein 4

21 Welche Verfahren setzt die Staatsregierung ein, um die Echtheit eingereichter Sprachzertifikate im Einburgerungsverfahren zu Uberpriifen? 4

2.2 Wie viele Falle von gefalschten oder manipulierten Sprachzertifikaten wurden in Bayern in den letzten fiinf Jahren festgestellt, bitte nach Kalenderjahren aufgeschlisselt? 4

2.3 Welche verwaltungsrechtlichen Folgen hatten diese Feststellungen jeweils fir die betroffenen Einblrgerungsverfahren? 5
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3.1

3.2

3.3

4.2
43

5.2

5.3

6.2

6.3

71

Digitale Antragstellung

Welche Méglichkeiten bestehen derzeit in Bayern, Antrage auf Einbirgerung und die dazugehdrigen Nachweise digital oder elektronisch einzureichen?

Welche Kontrollmechanismen bestehen fir digital eingereichte Sprachzertifikate, um deren Echtheit sicherzustellen?

Welche Behorden oder Stellen sind fiir die Durchfiihrung dieser Kontrollen bei digital eingereichten Unterlagen zustandig?

Missbrauch im digitalen Kontext

Welche Erkenntnisse liegen der Staatsregierung tber Missbrauchsfalle im Zusammenhang mit digital eingereichten Sprachzertifikaten vor?

Wie haben sich die Fallzahlen digitaler Missbrauchsfalle mit Sprachzertifikaten in den letzten flnf Jahren entwickelt (bitte nach Kalenderjahren dargestellt)?

Geplante Anderungen

Welche Anderungen an den Anforderungen an Sprachzertifikate oder an den Prifverfahren plant die Staatsregierung im Hinblick auf Einbirgerungsverfahren?

In welchem Zeitrahmen sollen diese geplanten Anderungen umgesetzt werden (bitte auch rechtliche Grundlage nennen)?

Welche begleitenden MaRnahmen (z. B. Schulungen, IT-Unterstiitzung, Kooperation mit Zertifikatsanbietern) plant die Staatsregierung zur Umsetzung?

Bewertung des Risikos

Wie beurteilt die Staatsregierung das Risiko, dass Personen durch Vorlage gefélschter Sprachzertifikate eingeblrgert werden, ohne die gesetzlichen Voraussetzungen tatsachlich zu erfillen?

Welche Auswirkungen sieht die Staatsregierung durch dieses Risiko auf die Integritat und Akzeptanz des Einblirgerungsverfahrens?

Mit welchen MalRnahmen plant die Staatsregierung das Risiko der Verwendung gefalschter Sprachzertifikate im Einbiirgerungsverfahren nachhaltig zu reduzieren?

Zusammenarbeit mit Zertifikatsanbietern

Mit welchen Zertifikatsanbietern arbeiten die Staatsregierung oder die nachgeordneten Behorden zur Echtheitspriifung von Sprachzertifikaten zusammen?
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7.2

7.3

8.2

8.3

Welche Vereinbarungen bestehen zur direkten Uberprifung von Sprachzertifikaten bei den jeweiligen Anbietern?

Welche Erfahrungen hat die Staatsregierung bislang mit dieser Zusammenarbeit gemacht, insbesondere im Hinblick auf Effektivitat und Aufwand?

Ressourcen und Umsetzung

Uber welche personellen und technischen Ressourcen verfligen die zustandigen Behdrden in Bayern, um Sprachzertifikate auf ihre Echtheit zu Gberpriifen?

Wie hoch waren die finanziellen Aufwendungen in den letzten funf Jahren fur MaBnahmen zur Vermeidung von Missbrauch mit Sprachzertifikaten?

Welche zusatzlichen Ressourcen oder organisatorischen Anpassungen halt die Staatsregierung kunftig fir erforderlich, um Missbrauchsfalle wirksam einzudammen?
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Antwort

des Staatsministeriums des Innern, fiir Sport und Integration vom 04.11.2025

1. Anerkennung von Sprachzertifikaten

11 Welche Sprachzertifikate (Anbieter und GER-Niveaustufen) erkennt die Staatsregierung derzeit als Nachweis fiir Sprachkenntnisse im Einbiirgerungsverfahren in Bayern an?

Das Staatsministerium des Innern, flir Sport und Integration hat die sog. ,Positivliste von Sprachnachweisen“ herausgegeben, in welcher die anerkannten Sprachnachweise aufgefiihrt sind (abrufbar unter www.stmi.bayern.de").

1.2 Welche Behérden oder Stellen sind fiir die Festlegung der Anerkennungskriterien und fiir die Priifung eingereichter Sprachzertifikate in Bayern zustandig?

Die Priifung eingereichter Sprachzertifikate erfolgt durch die Einblrgerungsbehdrden anhand der Positivliste. Im Ubrigen wird auf die Antwort zu Frage 1.1 verwiesen.

1.3 Welche Regelungen oder Vereinbarungen bestehen mit anderen Landern oder Institutionen hinsichtlich der gegenseitigen Anerkennung von Sprachzertifikaten im Einbiirgerungsverfahren?

Diesbezlglich bestehen keine Regelungen oder Vereinbarungen.
2. Echtheitspriifung und Missbrauchsfalle allgemein

21 Welche Verfahren setzt die Staatsregierung ein, um die Echtheit eingereichter Sprachzertifikate im Einbiirgerungsverfahren zu iiberprifen?

Die Einblrgerungsbehérden sind angehalten, die Zertifikate auf Echtheit bzw. Auffalligkeiten zu Gberpriifen. Dazu werden sie regelmaRig sensibilisiert und auf aktuell im Umlauf befindliche Falschungen und die entsprechenden Erkennungsmerkmale hingewiesen. In Zweifelsfallen ist Rlicksprache mit dem ausstellenden Institut zu halten.

2.2 Wie viele Félle von gefédlschten oder manipulierten Sprachzertifikaten wurden in Bayern in den letzten fiinf Jahren festgestelit, bitte nach Kalenderjahren aufgeschliisselt?

Statistisch belastbare Daten zu im Einburgerungsverfahren verwendeten gefalschten Sprachtestzertifikaten liegen nicht vor, da die bayerischen Einblrgerungsbehoérden diese Falle nicht standardisiert erfassen. Anlasslich einer Landerabfrage des Bundesministeriums des Innern im August 2025 wurden jedoch 213 Falle gefalschter Sprach-

1 https://www.stmi.bayern.de/a-z/anzeigen/einbuergerung/


https://www.stmi.bayern.de/a-z/anzeigen/einbuergerung/
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zertifikate in ganz Bayern aus der jiingeren Vergangenheit gemeldet. Eine genaue zeitliche Zuordnung wurde nicht abgefragt.

Daruber hinausgehende Daten liegen der Staatsregierung nicht vor und kdnnten nur durch eine umfangreiche manuelle (Einzel-)Datenerhebung und Auswertung von Akten und Datenbesténden bei allen Einbirgerungsbehdrden in Bayern erhoben werden.
Dies wirde zu einem erheblichen zeitlichen und personellen Aufwand fiihren und kann auch unter Bericksichtigung der Bedeutung des sich aus Art. 13 Abs. 2, Art. 16a Abs. 1 und 2 Satz 1 Bayerische Verfassung (BV) ergebenden parlamentarischen Fragerechts der Abgeordneten des Landtags nicht erfolgen.

2.3 Welche verwaltungsrechtlichen Folgen hatten diese Feststellungen jeweils fur die betroffenen Einbiirgerungsverfahren?

Bei laufenden Verfahren wird der Antrag zurlickgestellt. Erfolgte die Einblrgerung bereits, wird die Riicknahme der Einburgerung gepruft. Wird die Verwendung eines gefalschten Zertifikats festgestellt, wird zudem Strafanzeige erstattet.

3. Digitale Antragstellung

3.1 Welche Maglichkeiten bestehen derzeit in Bayern, Antrage auf Einbiirgerung und die dazugehorigen Nachweise digital oder elektronisch einzureichen?

Einblrgerungsantrage und dazugehdrige Nachweise kdnnen grundsatzlich elektronisch eingereicht werden.
3.2 Welche Kontrolimechanismen bestehen fiir digital eingereichte Sprachzertifikate, um deren Echtheit sicherzustellen?
Es wird auf die Antwort zu Frage 2.1. verwiesen.
3.3 Welche Behorden oder Stellen sind fiir die Durchfiihrung dieser Kontrollen bei digital eingereichten Unterlagen zustindig?
Die Einblrgerungsbehdrden sind fir die Priifung der digitalen Einbilirgerungsantrage sowie der eingereichten Unterlagen zustandig.

4. Missbrauch im digitalen Kontext

41 Welche Erkenntnisse liegen der Staatsregierung liber Missbrauchsfalle im Zusammenhang mit digital eingereichten Sprachzertifikaten vor?

4.2 Inwelcher Form werden solche Missbrauchsfalle statistisch erfasst?
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4.3 Wie haben sich die Fallzahlen digitaler Missbrauchsfélle mit Sprachzertifikaten in den letzten fiinf Jahren entwickelt (bitte nach Kalenderjahren dargestelit)?

Die Fragen 4.1 bis 4.3 werden aufgrund des Sachzusammenhangs gemeinsam beantwortet.

Da keine statistische Erhebung hierzu erfolgt, liegen keine entsprechenden Daten vor.
5. Geplante Anderungen

51 Welche Anderungen an den Anforderungen an Sprachzertifikate oder an den Priifverfahren plant die Staatsregierung im Hinblick auf Einbiirgerungsverfahren?

Die Staatsregierung setzt sich auf Bundesebene dafir ein, die Falschungssicherheit von Sprachtestzertifikaten und Prifungsverfahren durch die Implementierung eines einheitlichen Verfahrens zu verbessern.

5.2 Inwelchem Zeitrahmen sollen diese geplanten Anderungen umgesetzt werden (bitte auch rechtliche Grundlage nennen)?

Die Implementierung eines einheitlichen Verfahrens, um die Falschungssicherheit von Sprachtestzertifikaten und Prufungsverfahren zu verbessern, liegt in der Zustandigkeit des Bundes. Insoweit kann dazu keine Aussage getroffen werden.

5.3 Welche begleitenden MafRnahmen (z.B. Schulungen, IT-Unterstiitzung, Kooperation mit Zertifikatsanbietern) plant die Staatsregierung zur Umsetzung?

Es wird auf die Antwort zu Frage 2.1 verwiesen.
6. Bewertung des Risikos

6.1 Wie beurteilt die Staatsregierung das Risiko, dass Personen durch Vorlage gefalschter Sprachzertifikate eingebiirgert werden, ohne die gesetzlichen Voraussetzungen tatsachlich zu erfiillen?

Die Staatsregierung beurteilt das Risiko als gering. Spatestens zur Aushandigung der Einblrgerungsurkunde und Abgabe des feierlichen Bekenntnisses zur freiheitlich-demokratischen Grundordnung ist immer eine persdnliche Vorsprache erforderlich.
Dabei sind auch die Sprachkenntnisse nochmals zu Uberprifen.

6.2 Welche Auswirkungen sieht die Staatsregierung durch dieses Risiko auf die Integritat und Akzeptanz des Einbiirgerungsverfahrens?

Aufgrund der besonderen Bedeutung der Integritat des Einbirgerungsverfahrens und des Vertrauens der Bevolkerung in staatliches Handeln ist der Verwendung gefalschter Sprachzertifikate konsequent zu begegnen.
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6.3 Mit welchen MaRnahmen plant die Staatsregierung das Risiko der Verwendung gefalschter Sprachzertifikate im Einbiirgerungsverfahren nachhaltig zu reduzieren?

Es wird auf die Antworten zu den Fragen 2.1 und 5.1 verwiesen.
7. Zusammenarbeit mit Zertifikatsanbietern

71 Mit welchen Zertifikatsanbietern arbeiten die Staatsregierung oder die nachgeordneten Behorden zur Echtheitspriifung von Sprachzertifikaten zusammen?

7.2 Welche Vereinbarungen bestehen zur direkten Uberpriifung von Sprachzertifikaten bei den jeweiligen Anbietern?

7.3 Welche Erfahrungen hat die Staatsregierung bislang mit dieser Zusammenarbeit gemacht, insbesondere im Hinblick auf Effektivitat und Aufwand?

Die Fragen 7.1 bis 7.3 werden aufgrund des Sachzusammenhangs gemeinsam beantwortet.

Die Einblrgerungsbehdrden sind angehalten, in Zweifelsfallen mit den jeweils verantwortlichen Anbietern/Instituten Kontakt aufzunehmen. Gesonderte Vereinbarungen bestehen hierzu nicht.

Je nach Ausgestaltung der entsprechenden Zertifikate unterscheidet sich der Priifaufwand von der diagnostischen Auslesung des Echtheitsmerkmals, welche die Einbirgerungsbehorde selbst vornehmen kann, bis hin zu aufwendigen Ermittlungen und Uberpriifungen gemeinsam mit den verantwortlichen Stellen.

8. Ressourcen und Umsetzung

8.1 Uber welche personellen und technischen Ressourcen verfiigen die zustandigen Behoérden in Bayern, um Sprachzertifikate auf ihre Echtheit zu Giberprifen?

Jedes Sprachzertifikat ist von der Einblrgerungsbehdrde genau auf Echtheit zu Gberprifen.

8.2 Wie hoch waren die finanziellen Aufwendungen in den letzten fiinf Jahren fiir MaBnahmen zur Vermeidung von Missbrauch mit Sprachzertifikaten?

Da keine Erhebung hierzu erfolgt, liegen keine entsprechenden Daten vor.
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8.3 Welche zusiatzlichen Ressourcen oder organisatorischen Anpassungen halt die Staatsregierung kiinftig fiir erforderlich, um Missbrauchsfille wirksam einzuddammen?

Seitens des Bundes muss ein einheitliches und effektives Verfahren entwickelt werden, um Sprachzertifikate falschungssicher zu machen.
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Hinweise des Landtagsamts

Zitate werden weder inhaltlich noch formal Gberpruft. Die korrekte Zitierweise liegt in der Verantwortung der Fragestellerin bzw. des Fragestellers sowie der Staatsregierung.

Zur Vereinfachung der Lesbarkeit kbnnen Internetadressen verkiirzt dargestellt sein.
Die vollstandige Internetadresse ist als Hyperlink hinterlegt und in der digitalen Version des Dokuments direkt aufrufbar. Zusatzlich ist diese als Fulnote vollstandig dargestellt.

Drucksachen, Plenarprotokolle sowie die Tagesordnungen der Vollversammlung und der Ausschusse sind im Internet unter www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente
abrufbar.

Die aktuelle Sitzungsubersicht steht unter www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen
zur Verfigung.
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